ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       Tu Mơ Rông, ngày     tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình nội dung Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế xã hội

Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Báo cáo thẩm tra số 14/BC-BKTXH, ngày 06/05/2025 của Ban

Kinh tế - Xã hội HĐND Dự thảo Nghị quyết phân bổ dự toán chi thường xuyên

ngân sách Trung ương năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông;

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tiếp thu, giải trình một số nội dung, cụ

thể như sau:

1. Đề nghị làm rõ sự phù hợp về nội dung, tính chất của nguồn vốn đối

với nguyên tắc, tiêu chí, định mức, mục tiêu nhiệm vụ ở các cơ quan, đơn vị

được giao nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025.

Đối với nội dung này, UBDN huyện xin tiếp thu và báo cáo cụ thể như

sau: Trên cơ sở dự toán được HĐND tỉnh phân bổ (tại Nghị quyết số 17/NQ-

HĐND, ngày 28/4/2025 của HĐND tỉnh Kon Tum). UBND huyện đã chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị có liên quan (Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Dân tộc

và Tôn giáo) rà soát các nội dung phân bổ đảm bảo theo đúng nguyên tắc, tiêu

chí, định mức, mục tiêu nhiệm vụ ở các cơ quan, đơn vị được giao nguồn vốn sự

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 (Căn cứ Nghị quyết số

21/2022/NQ-HĐND, ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

việc ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách

Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum và các văn bản có liên quan).

2. Đề nghị điều chỉnh lại Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết kèm theo phụ

biểu cho phù hợp với Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 28/4/2025 của HĐND

tỉnh Kon Tum trình HĐND huyện xem xét, quyết định.

Đối với nội dung này, UBDN huyện xin tiếp thu và chỉ đạo cơ quan

2

chuyên môn (Phòng Tài chính – Kế hoạch) hoàn chỉnh Tờ trình và Dự thảo

Nghị quyết kèm theo phụ biểu trình HĐND đảm bảo theo quy định.

3. Đề nghị báo cáo kết quả thực hiện, tiến độ giải ngân nguồn vốn sự

nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025 đã được cấp có thẩm quyền phân bổ và cho phép kéo dài thời gian thực

hiện và giải ngân nguồn vốn trên địa bàn huyện.

Đối với nội dung này, UBDN huyện xin tiếp thu và báo cáo cụ thể như

sau:

- Năm 2022: Tổng kế hoạch vốn thực hiện trong năm (vốn sự nghiệp)

15.490 triệu đồng (Giao đầu năm 14.500 triệu đồng; Điều chỉnh bổ sung trong

năm 990 triệu đồng); Kinh phí thực hiện quyết toán trong năm (vốn sự nghiệp)

7.006 triệu đồng; Kinh phí kéo dài sang năm 2023 tiếp tục thực hiện 8.484 triệu

đồng.

- Năm 2023: Tổng kế hoạch vốn thực hiện trong năm (vốn sự nghiệp)

49.474 triệu đồng (Giao trong năm 40.990 triệu đồng; Kế hoạch vốn năm trước

chuyển sang 8.484 triệu đồng); Kinh phí thực hiện quyết toán trong năm (vốn sự

nghiệp) 22.152 triệu đồng; Kinh phí kéo dài sang năm 2024 tiếp tục thực hiện

27.322 triệu đồng.

- Năm 2024: Tổng kế hoạch vốn thực hiện trong năm (vốn sự nghiệp)

66.611 triệu đồng (Giao trong năm 39.289 triệu đồng; Kế hoạch vốn năm trước

chuyển sang 27.322 triệu đồng); Kinh phí thực hiện quyết toán trong năm (vốn

sự nghiệp) 25.288 triệu đồng; Kinh phí kéo dài sang năm 2025 tiếp tục thực hiện

41.323 triệu đồng.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

4. Đề nghị tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nâng cao tinh thần

trách nhiệm trong việc thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của các

chương trình; đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn, phát huy hiệu quả

nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 đã

được phân bổ; quản lý, sử dụng, thanh quyết toán số kinh phí được bổ sung nêu

trên đảm bảo đúng quy định hiện hành; Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát

trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc

về cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết, tháo gỡ. Bảo đảm triển khai kịp thời,

hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định, đúng chế độ chính sách, không để xảy

ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực trong quá trình thực hiện. Hạn chế việc thực hiện

điều chuyển từ các Tiểu dự án, Dự án qua các năm. Đồng thời, chịu hoàn toàn

trách nhiệm trước pháp luật, trước các cơ quan thanh tra ,kiểm tra, kiểm toán và

3

cơ quan liên về tính đầy đủ, chính xác của thông tin số liệu về các tiêu chí tính

toán điểm số phân bổ và các nội dung liên quan trong hồ sơ trình HĐND.

Đối với nội dung này, UBDN huyện xin tiếp thu và chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của các

chương trình; đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn, phát huy hiệu quả

nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 đã

được phân bổ; quản lý, sử dụng, thanh quyết toán số kinh phí được bổ sung nêu

trên đảm bảo đúng quy định hiện hành. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, thanh

tra, giám sát trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo các khó khăn,

vướng mắc về cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết, tháo gỡ.

5. Đề nghị rà soát bổ sung căn cứ và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình

HĐND huyện kỳ họp chuyên đề nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, quyết định.

Đối với nội dung này, UBDN huyện xin tiếp thu và chỉ đạo cơ quan

chuyên môn (Phòng Tài chính – Kế hoạch) hoàn chỉnh trình HĐND đảm bảo

theo quy định.

Các nội dung khác, UBND huyện xin tiếp thu và chỉ đạo cơ quan

chuyên môn điều chỉnh, hoàn thiện đảm bảo theo đúng quy đinh.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tiếp thu, giải trình một

số nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Võ Trung Mạnh

		2025-05-08T14:17:29+0700

		2025-05-08T14:19:17+0700

		2025-05-08T15:03:00+0700

		2025-05-08T15:03:00+0700

		2025-05-08T15:03:00+0700

		2025-05-08T15:03:00+0700